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Anotace

DUBNOVÁ, Eliška. Genderová perspektiva ve Starší Eddě. Hradec Králové 2017.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tématem genderu ve Starší Eddě.

Za použití metody komparace, analýzy a interpretace mapuje sociální role mužů a

žen v severské společnosti vikinské doby. Práce rozebírá přístup k mužům a ženám

nejen ve světle eddických pramenů, ale také různých druhů ság. Věnuje se postavám

smrtelníků, jakož i nadpřirozeným bytostem, mezi něž řadíme bohy, obry, trpaslíky

a další bytosti germánské mytologie. Zkoumaná problematika je nahlížena jak

z hlediska biologického, tak i sociálního a pokouší se přinést ucelený pohled na

situaci. Kromě pramenů je práce vystavěna na několikajazyčné odborné literatuře,

která shrnuje současné poznatky týkající se genderu i skandinávské společnosti

vikinského období. Bakalářská práce je členěna do tří kapitol, z nichž první se věnuje

použitým pramenům, zatímco zbývající dvě přikračují ke zkoumání genderové

problematiky ve Starší Eddě.

Klíčová slova: Starší Edda, genderová studia, Skandinávie, vikinská doba, ságy

Abstract

DUBNOVÁ, Eliška. Gender Perspective in the Elder Edda. Hradec Králové 2017.

Bachelor thesis deals with the topic of gender in the Elder Edda. Using methods

of comparation, analysis and interpretation tries to find differences between social

roles of men and women in viking society. We are using not only eddic sources, but

also different kinds of sagas. Its interest lies both with mortal men and women and

supernatural beings (such as gods, giants and dwarfs) of germanic mythology. The

theme is seen from view of biological and social aspect and brings a complex

standpoint to the problematics. Exept eddic sources and sagas, we are using

specialized literature in several languages, which deals with topics of gender and

scandinavian society of viking era. Thesis is divided into three chapters. In first of

them we are writing about eddics and other sources, which are used in our work,

while second and third chapter are examining the gender perspektive in the Elder

Edda.

Key words: Elder Edda, gender studies, Scandinavia, viking era, sagas
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Úvod

Tématika staroseverské pramenné tradice působila na recipienty vždy přitažlivě,

a i dnes se setkává se zvýšeným zájmem badatelů i běžných čtenářů. J. R. R. Tolkien

tento pocit popisuje takto: „Zůstává také dojem z chvíle, kdy prvně slyšíme tyto verše

[…]. Málokdo tím prošel a nezažil onen okamžik poznání, že nic netuše narazil na něco

ohromně silného.“1

Tato práce si klade za cíl zmapovat sociální role mužů a žen v severské společnosti

vikinské doby. Metodou komparace, analýzy a interpretace osvětlujeme rozdíly mezi

situací mužů a žen, vykreslenou ve Starší Eddě, se stavem v staroseverských ságách

a v Mladší Eddě Snorriho Sturlusona. Naší snahou je nahlédnout do textů Starší Eddy,

a to jak do mytologických, tak hrdinských písní, a hledat, jak přistupovali její autoři

k mužům a ženám v jednotlivých básních.

Básně Starší Eddy jsou pak doplněny dalšími prameny ze staroseverského prostředí,

a to převážně různými druhy ság. Důvodem, proč jsme se rozhodli pracovat s dalšími

prameny, byla především snaha o větší přesnost a možnost porovnání s dalšími zdroji

pocházejícími ze stejného období. Proto byly zvoleny různé druhy ság, jejichž výhodou

byl také širší záběr, co se týče struktury obyvatelstva. Mladší Edda (doplňující Starší

Eddu) a Sága o Völsunzích (předcházejcí ději sigurdovského cyklu hrdinských básní

Starší Eddy) pak byly logickou volbou pro získání lepšího kontextu a pro orientaci

v problematice. Pramenům, které jsme ve své práci využívali, se věnujeme obšírněji

v první kapitole této práce.

Genderová problematika je v dnešní době poměrně diskutovaným tématem

a Skandinávie v tomto ohledu není výjimkou. Existuje celá řada autorů, kteří se genderu

a především postavení ženy v severské mytologii a pramenech věnují,2 a tak ve své

práci vycházíme z mnoha jejich knih a článků a snažíme se v tomto bádání pokračovat.

K významným zahraničním publikacím, které pomohly s orientací v problematice,

patří zejména knihy Jenny Jochens a dále pak studie v Saga-Book of the Viking Society

a Preprint papers of The International Saga Conference. Z českých děl vycházíme

především z prací Jiřího Starého, Heleny Kadečkové a Jana Kozáka, kteří

se dlouhodobě věnují tématům spjatým s dobou vikinskou a skandinávským

středověkem.

1 TOLKIEN, J.R.R. Legenda o Sigrudovi a Gudrún. Praha 2012, s. 19.
2 Viz Seznam pramenů a literatury.
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Práce je rozdělena do tří kapitol, z nichž první se věnuje pramenům, se kterými jsme

pracovali. Další kapitoly se zabývají samotným jádrem práce, tedy genderovou

problematikou. Ve druhé kapitole rozebíráme genderová specifika u mytologických

bytostí a obdobně postupujeme také ve třetí kapitole, která se zaměřuje na smrtelníky.

Třetí kapitola je navíc rozdělena do dvou oddílů, z nichž první řeší problematiku

z hlediska biologického a druhá ze sociálního. Úskalím tohoto přístupu je nicméně úzké

zaměření eddických básní, které se beze zbytku věnují urozeným a také se vyhýbají

postavám dětského a staršího věku. Proto jsme se rozhodli (pro dotvoření

komplexnějšího obrazu) eddické skladby konfrontovat s realitou, kterou nabízejí další

narativní prameny.

Jelikož pracujeme s prameny a literaturou v různých jazycích (v angličtině, z norštin

jsme použili bokmål i nynorsk, dále v němčině a staroseverštině) a z rozličných

období,3 je nutné unifikovat názvy, které se od sebe navzájem liší. Je-li to možné,

v případě vlastních jmen uvádím českou variantu, tj. přepisuji typicky severské znění

na zavedené české (např. Tór místo Þór). Mužská vlastní jména pak píšeme bez

maskulinní koncovky r. U specifických názvů se snažíme uvádět v závorce jejich

původní znění ve staroseverštině. Při citacích ze Starší Eddy je vždy uveden původní

staroseverský text, který je pro větší přehlednost umístěn v poznámce pod čarou.

Během svého výzkumu jsme přišli do styku s mnohem bohatší pramennou

základnou, než jsme původně očekávali. Navíc názory týkající se postavení žen

ve staroseverské společnosti, a genderu vůbec, byly značně rozporuplné, a otevírají tak

do budoucna prostor pro další zkoumání.

3 Nejstarší prameny, se kterými jsme pracovali jsou zřejmě Lživé ságy starého Severu (viz Seznam
pramenů a literatury), sepsané ve 12. století. Ještě ve 12. století pak byly sepsány některé písně ze
Starší Eddy, přestože jejich původ sahá do mnohem starší doby. Ve 12.-14. století byly také
zaznamenány další druhy ság. Literatura se kterou jsme pracovali, byla sepsána od 2. poloviny 20.
století do současnosti.
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1 Prameny

Než se začneme zabývat genderovou problematikou ve Starší Eddě, budeme

se věnovat jednotlivým pramenům, se kterými pracujeme v následujících kapitolách.

Kromě Starší Eddy, která je hlavním zdrojem informací, to budou především jednotlivé

ságy, ale také Mladší Edda Snorriho Sturlusona a skaldské básnictví. Mimo

to v souvislosti s nimi zmíníme také orální tradici, díky níž docházelo po staletí

k předávání informací, které byly později zachyceny v písemných pramenech.

Důvod, proč jsme si zvolili právě tyto prameny, tkví především v době a místě

jejich vzniku. Všechny níže zmíněné zdroje pocházejí ze stejného sociokulturního

prostředí a navzájem doplňují a rozšiřují pohled, který nám podává Starší Edda.

Úskalím, kterému jsme při využívání těchto pramenů čelili, byl především

jednostranný úhel pohledu na společnost. Ze všech využívaných pramenů byl totiž znát

důraz na mužskou část populace. Podobně byly všechny prameny zaměřeny pouze na

lidi svobodné, s preferencí urozených, a na lidi mladé, maximálně středního věku. Děti

a staří se ve všech pramenech objevovaly pouze okrajově.

V současné době dochází i u nás k oživení zájmu o staroseverské prameny, a tak

nacházíme množství kvalitně zpracovaných edic, které vyšly v posledních letech.

Mohli jsme tak pracovat nejen s prameny, které byly vydány v zahraničí, ale i s českými

texty. Jednotlivá díla budou více rozebrána na dalších stránkách.

1.1 Edda


[…]


bychom mezi nimi např. Moulu a Hejhulu, Loudu, Lenocha, Důru, Koktu, Buchtu či

Couru.270 Oproti tomu jména svobodných dětí jsou buď neutrální (Jiskra, Sedlák,

264 Staroislandské ságy. Praha 1965. Sága o Eiríkovi Zrzavém, s. 31.
265 Staroislandské ságy. Praha 1965. Sága o Eiríkovi Zrzavém, s. 31.
266 Skrelingové bylo označení domorodých obyvatel Vínladu (Severní Ameriky), jedná se tedy o

Indiány.
267 SPEIDEL, Michael P. Berserks: A History of Indo-European ‘Mad Warriors.’ Journal of World

History, vol. 13, no. 2, 2002, s. 253-272.
268 Staroislandské ságy. Praha 1965. Sága o Eiríkovi Zrzavém, s. 31.
269 Edda. Praha. 1962. Píseň o Rígovi, s. 169-171.
270 Edda. Praha. 1962, s. 450.
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Mužák, Žena), případně vyzařují jistou vznešenost a hrdost (Zeman, Bystrá, Hrdá,

Ctnostná).

Pozoruhodný je ale přístup zákona k těmto nižším vrstvám společnosti. Jiří Starý

zmiňuje případy, kdy byl otrok výrazně zvýhodněn oproti svobodnému muži, aby bylo

učiněno spravedlnosti zadost. Otrok tak nebyl (na rozdíl od svobodného muže) trestán

za vraždu a za práci v neděli byl místo něj potrestán jeho pán, což platilo stejně také

v případě krádeže. Pokud se navíc bil otrok se svobodným člověkem, dostával otrok

možnost dvou ran oproti jedné ráně svobodného člověka.271

271 STARÝ, Jiří. Zákonem nechť je budována zem. Praha 2013, s. 106.
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Závěr

Cílem práce bylo srovnat pohled na muže a na ženu, který nám předkládají básně

Starší Eddy. Ve Starší Eddě i v ostatních pramenech (Mladší Eddě Snorriho Sturlusona

a ságách) se vyskytuje nejenom velké množství lidských postav, ale i bytosti

nadpřirozené, jejichž role jsou od sebe velmi odlišné. Ideál muže zůstává do jisté míry

stejný, a to jak v básních mytologických (tedy mezi bohy, obry a trpaslíky), tak v

básních hrdinských, které se blíže věnují smrtelným rekům. Ne že by nedocházelo k

určitému vývoji. Ale přesto můžeme napříč všemi prameny sledovat, že muž má být

především odvážný, silný a pokud možno, alespoň trochu vychytralý.272

Oproti tomu je vnímání ženy mnohem pestřejší. Koncept pohledu na ženu se v

průběhu staletí, během nichž byly eddické básně orálně předávány, vyvíjel a

proměňoval. Hrdinky nejstarších básní jsou silné, umí bojovat a jednají aktivně jako

přirozené partnerky hrdinů. Tento koncept sice zcela nevybledl, nicméně došlo k jeho

přeměně. Zatímco štítonošky hrdinských básní byly vnímány pozitivně, postavy

nepřístupných žen, rozmazlených panenských královen, které se objevují v novějších

romancích, jsou už spíše karikaturou původní myšlenky. Rozdílnost vnímání ženy

vidíme také mezi jednotlivými „rasami“. Zatímco obryně se bez skrupulí aktivně

zapojují do děje a do boje, bohyně ve své svrchovanosti a nedotčenosti vystupují beze

zbytku pasivně. Smrtelnice se pak pohybují někde na pomezí, některé se nebojí vzepřít

očekávání své doby a berou svůj osud do svých rukou, zatímco jiné čekají pasivně na

to, až budou provdány. Čím je způsobena pestrost rolí, v nichž ženy ve staroseverských

pramenech vystupují, je dodnes předmětem mnoha diskusí. Jednou z možností je

Jednogenderový model, který poukazuje na to, že ženství je pouze nedostatek mužství.

Ženská role také byla pro některé silné osobnosti příliš úzká a nedávala mnoho

možností na seberealizaci. Ženy tak musely překračovat hranice genderu, aby mohly

prožívat plnohodnotný život podle svých představ. Oproti tomu vystupují muži za

hranice svého genderu jen zřídka. Je ale pravda, že ne všechny silné ženy přejímaly

mužskou roli a nacházíme některé případy, kdy žena vykonávala pozoruhodné skutky, a

přitom jednala zcela v intencích svého ženského postavení.

Zásadním problémem, kterému jsme při sepisování práce čelili, byla úzká profilace

272 Trochu jinak je tomu pouze v případě nižších vrstev společnosti, obrů a trpaslíků, nicméně i u nich
můžeme sledovat alespoň část žádoucích vlastností (u obrů vidíme například sílu a u trpaslíků
chytrost).
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zájmu Starší Eddy, která ze své pozornosti téměř vypouští osoby staré, děti a stejně tak

nevolníky a otroky. Pro srovnání jsme tedy využívali dalších pramenů, převážně ság, ve

kterých byla skladba obyvatel trochu pestřejší. I tak je ale na výsledném textu znát větší

důraz na urozené postavy v produktivním věku, k jejichž zkoumání bylo k dispozici

také více literatury. Pracovali jsme především s historickými, lingvistickými a

religionistickými zdroji, díky nimž jsme získali komplexnější náhled na celou

problematiku. Nicméně se i do budoucna otevírá mnoho možností pro pokračování

a rozvedení této tématiky, z níž jsme se v naší práci pokusili alespoň malý úsek předat

našim čtenářům. A nyní se s nimi v duchu Starší Eddy rozloučíme posledními slovy z

Výroků Vysokého:

„Zdar tomu, kdo pěl,

zdar tomu, kdo pochopil!

Užívej jich,

kdos uložil v paměť!

Sláva vám, kdo slyšeli jste.“273

273 Edda. Praha 1962. Výroky Vysokého, s. 70.
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