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Předkládaná bakalářská práce s názvem Genderová perspektiva ve Starší Eddě je

sepsána v rozsahu 55 stran bez příloh. Text je rozdělen do 3 základních kapitol a 15 podkapitol.

Vikingská éra, moderní skandinávskou historiografií nahlížená jako proto-středověké

období, stále přitahuje značnou pozornost odborníků i laického publika. „Zlatý věk“ severských

dějin je díky různorodému typu dochovaných pramenů i geografickému vymezení dlouhodobě

zkoumán nejen historiky, archeology, lingvisty či religionisty. Eliška Dubnová si tedy pro svoji

bakalářskou práci zvolila náročné interdisciplinární téma, se kterým se však vypořádala

erudovaným způsobem.

Obzvlášť je třeba zdůraznit práci s cizojazyčnými primárními materiály a zahraniční

literaturou. Vedle moderních jazyků (angličtina, němčina, norština) jmenujme především

staroseverštinu – originální jazyk, v němž skaldská a eddická tvora primárně vznikala.

Jak již samotný název napovídá, stěžejním pramenem bakalářské práce je soubor

mytologických a hrdinských skladeb dnes známých jako tzv. Starší Edda. Eliška Dubnová na

základě dochovaného materiálu detailně analyzuje staroseverskou společnost z genderové

perspektivy (biologické i sociálně–právní hledisko). V jednotlivých kapitolách se věnuje

specifickým archetypům (mytologické bytosti – bohové, bohyně, obři, norny, dísy, trpaslíci,

smrtelníci – děti, svobodné ženy a muži, manželé, rodiče, staří lidé), které následně komparuje

s obrazem staroseverské společnosti zachyceným v odlišných typech dochovaných pramenů.

Diplomantka si je vědoma skutečnosti, že eddická tvorba, jež původně existovala pouze v orální
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tradici, by byla zkresleným pohledem na vikingskou společnost. Využívá tedy širší spektrum

pramenů (např. prameny narativní – ságy, krátké povídky, tzv. þættir, nejstarší historiografické

dílo Kniha o Islanďanech, či normativní – středověký islandský zákoník Šedá husa), aby se

tomuto jednostrannému aspektu vyhnula. V úvodní kapitole se nejdůležitějším pramenům –

skaldské, eddické tvorbě a ságové produkci – věnuje detailněji, aby čtenář snáze pochopil

problematiku těchto specifických primárních materiálů.

Eliška Dubnová se ve své analýze a interpretace staroseverských pramenů opírá

především o odbornou literaturu a dovedně ve své argumentaci využívá interdisciplinární

přístupy soudobých domácích i zahraničních odborníků (především lingvistika, historie,

religionistika). Uvědomuje si limity dochovaných pramenů (např. prolínání pohanství a

křesťanství, preference urozeného původu, mytologický námět versus realita, literární klišé,

zpožděná tezaurace orální tradice apod.), a i přesto se jí v práci podařilo zachytit plastický obraz

jednotlivých archetypů severské společnosti a jejich proměn ve třech staletích vikingské éry.

I přes výhrady ke stylistice, doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji hodnotit

známkou…………………..

V Hradci Králové dne 16.5.2017 Mgr. Lenka Doová, Ph.D.

vedoucí bakalářské práce